
N°2022-12-15-089 

DELIBERATION 

du Conseil d'administration de l'Université du Mans 

Séance du 15 décembre 2022 

Il. DELIBERATIONS, INFORMATIONS 

ET DEBAT D'ORIENTATION GENERAL 

2.2 - Formation et vie universitaire 

2.2.3 - Modalités d'admission en Master pour l'année universitaire 2023-2024 : critères 
généraux d'examen des candidatures, attendus et capacités d'accueil 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION, 

VU Je code de l'Education et notamment son Art. L. 712-2; 
VU l'avis favorable émis par la Commission de la formation et de la vie universitaire réunie 

en séance Je 8 décembre 2022 (délibération CFVU-2022-12-08/16); 
VU les statuts de l'Université du Mans approuvés par Je Conseil d'Administration réuni en 

séance le 12 octobre 2017. 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

- Approuve avec 26 voix pour, les modalités d'admission en Master pour
l'année universitaire 2023-2024 : critères généraux d'examen des
candidatures, attendus et capacités d'accueil. Le détail est annexé à la
présente.

Le Mans, le 19 décembre 2022 

Le
� 

· ersité du Mans

s� 

Nombre de membres en exercice lors de la séance du 15 dêct""bri 2022: 36 

Le Mans Université 
Avenue Olivier Messiaen 72085 LE MANS CEDEX 9 - 02 43 83 30 00 

www.univ-lemans.fr 



   

1 
Le Mans Université 

Avenue Olivier Messiaen 72085 LE MANS CEDEX 9 – 02 43 83 30 00 

www.univ-lemans.fr 

 

N° CFVU-2022-12-08 / 16 

 

 

  

DDEELLIIBBEERRAATTIIOONN  

DDee  llaa  CCoommmmiissssiioonn  ddee  llaa  FFoorrmmaattiioonn  eett  VViiee  UUnniivveerrssiittaaiirree      
 
  
 

  Séance du 08 décembre 2022  
 

 

Modalités d’admission « Trouver Mon Master » 2023 : 

Capacités d’accueil 
Le Mans Université  
(Document annexe) 

   

 
 
 

    La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (C.F.V.U.), 
 
 

VU le code de l’Education et notamment son Art. L712-6-1 
VU la loi 2013-660 du 22 juillet 2013 relative à l’Enseignement Supérieur et la 

Recherche, et notamment son article 116 
VU  les statuts de l’Université du Mans approuvés par le Conseil d’Administration, 

réuni en séance le 12 Octobre 2017, 

 
 

APRES EN AVOIR DELIBÉRÉ, 
 

 Adopte à la majorité :   18 OUI  1 NON 0 ABSTENTION 

 

 
Se référer au document annexe. 

Le Mans, le 08 décembre 2022 

 

Pour le Président de l’Université, 

Le Vice-Président de la CFVU, 

 
 

 

 
 



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

AA Recherche Acoustique Appliquée

AETBV Acoustique de l'Environnement, 

Transports, Bâtiments et Ville

IMDEA International Master Degree's in 

Electroacoustic
M1

1- Test scientifique

2- Test de motivation (si 

note test scientifique > 

50%)

3- Dossier

4- Classement des 

candidatures à partir 

d’une note moyenne 

obtenue pour les étapes 

1,2,3.

- Savoir modéliser un système acoustique simple (tube, monopole), 

un système mécanique simple (système à 1 ou 2 degrés de liberté), 

un système électronique simple (composé d’éléments de type R, L, 

C).

- Savoir réaliser des mesures acoustiques et/ou mécanique et/ou 

électriques.

- Savoir programmer en langage scientifique (Python de préférence 

mais pas obligatoire).

- Avoir déjà réalisé un projet scientifique impliquant de la 

modélisation et/ou de la mesure de systèmes acoustiques et/ou de 

systèmes électroniques.

- Avoir une expérience des systèmes audio (utilisation et/ou 

conception et/ou réalisation et/ou mesure).

- Réussite au test scientifique comprenant 60 questions 

(audio, mécanique, électricité, acoustique, mathématiques, 

traitement du signal), durée 3 heures, réalisé en ligne 

(plateforme ClassMarker).

- Test de motivation montrant un intérêt important pour 

l’audio et une expérience des systèmes électroacoustique 

(avoir conçu, réalisé, mesuré, utilisé).

- Note obtenue en fin de Licence, qualité du dossier.

2 PR, 2 enseignants 

spécialisés en 

électroacoustique

WP&A Wave Physics & Acoustics M1 Dossier + entretien

- Savoir résoudre des problèmes mettant en jeu des phénomènes 

simples de physique des ondes (mécaniques, acoustique, optique, …).

- Avoir déjà réalisé un projet scientifique impliquant de la 

modélisation et/ou des expériences en physique générale.

- Savoir programmer en langage scientifique (Python ou Matlab par 

exemple).

- Etre capable de s’exprimer, de comprendre et de rédiger en langue 

anglaise (niveau B>1).

- Résultats académiques sur les matières en lien avec la 

formation (dont physique générale, physique ondulatoire, 

mathématiques appliquées).

- Compétences en programmation et méthodes numériques.

- Faire preuve d'une appétence certaine pour le travail de 

recherche et le travail en autonomie.

- Adéquation du projet professionnel de l'étudiant avec le 

contenu et la finalité de la formation.

2 EC, 3 Chercheurs

STS

M2

(M1 commun)

Acoustique

- Résultats académiques satisfaisants dans une filière qui 

permet de suivre le Master Acoustique dans de bonnes 

conditions (Acoustique, physique, mécanique). Tout 

particulièrement les notes en Acoustique et/ou physique 

et/ou mécanique seront prises en compte.

- Les projet ou stage dans le domaine de 

l’acoustique/mécanique/physique seront un plus dans le 

cursus des candidats. Cel permet d’acquérir des méthodes 

de travail proches de celles que nous demanderons de suivre 

lors du Master. Des compétences en rédaction scientifique 

(en Français et Anglais) sont des atouts non négligeables.

Dossier

- Savoir modéliser et résoudre des problèmes simples d’acoustique 

physique à une ou plusieurs dimensions en régime linéaire.

- Savoir modéliser et résoudre des problèmes appliqués mettant en 

jeu des phénomènes simples de physique des ondes.

- Savoir programmer en language scientifique (Python ou Matlab par 

exemple).

- Avoir déjà réalisé un projet scientifique impliquant de la 

modélisation et/ou de la mesure de systèmes acoustiques et/ou de 

systèmes vibratoires et/ou de système en physique des ondes.

- Etre capable de s’exprimer, de comprendre et de rédiger en langue 

anglaise.

3 EC

Page 1 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

M2 Data science pour l’actuariat

M2 Actuariat & Finance

M2 Modélisation aléatoire avancée

DEG
Analyse et Politique 

Economique

Théorie et Évaluation des Politiques 

Économiques

Non ouvert en 

2023-24
U. Angers

LLSHS
Archéologie, Sciences 

pour l'archéologie
M1 Dossier

Avoir au cours du cursus de L des unités validées ou une mineure en 

rapport avec l'archéologie OU avoir une expérience en rapport avec 

l'archéologie.

Avoir au cours du cursus de L des unités validées ou une mineure en 

rapport avec l'archéologie.

Avoir une expérience en rapport avec l'archéologie (participation à 

des opérations archéologiques programmées ou préventives, stages 

en laboratoires, musées, travail sur le mobilier visible ou invisible, 

travail sur le traitement des résultats archéologiques ou de 

valorisation archéologique....).

5 membres Commission 

adhoc des universités 

(Nantes, Rennes I, Rennes II 

et Le Mans) comprenant des 

représentants des 4 

universités, du CNRS, du 

Ministère de la Culture 

rattachés au laboratoire 

CReAAH UMR 6566 CNRS 

auquel est adossé ce master

Rennes II (procède 

au recrutement)

Etudes Culturelles Internationales (U du 

Mans). Options : Anglais – Espagnol – 

Allemand - Lettres

M1 Dossier

- Avoir de bonnes connaissances en méthodologie du texte. Etre 

capable d’analyser et d'exploiter tout type de document, 

contemporain ou historique, littéraire,  journalistique ou théorique, 

et le situer dans son contexte. Avoir de l'intérêt pour la recherche et 

l'apprentissage en interdisciplinarité.

- Avoir un bon niveau en français et dans la langue de spécialité 

(allemand, anglais ou espagnol).

- Pouvoir mobiliser des savoirs de manière critique. Poser une 

problématique complexe de façon synthétique. Etre capable de 

rédiger de manière autonome un mémoire de recherche. Avoir un 

esprit suffisamment communicatif et ouvert pour pouvoir 

transmettre oralement ses découvertes et résultats. 

-  Avoir des connaissances en cultures étrangères (au moins 

une).

- Un séjour à l'étranger, un stage, une expérience 

professionnelle ou associtive ne sont pas obligatoires mais 

seront appréciés s'ils existent.

- Niveau de français exigé quand diplôme étranger C2.

3 PU + 3 MCF Angers

Littérature pour la jeunesse (U du 

Mans)
M1 Dossier

- Avoir un Bon niveau en méthodologie des exercices littéraires; 

culture générale; 

- Avoir un intérêt pour le monde du livre, de l'édition et de 

l'illustration, la médiation culturelle à destination du jeune public; 

- Avoir un projet professionnel en enseignement /librairie /édition 

/métiers de l'enfance.

- Avoir des capacités conceptuelles et rédactionnelles pour mener à 

bien un mémoire de recherche, bon niveau en expression orale et 

écrite, capacité au travail en autonomie et au travail collaboratif, 

qualités d'organisation, langue vivante (anglais).

- Maitriser l'environnement numérique (enseignement intégralement 

à distance).

- Avoir des connaissances en théorie et histoire de la littérature , 

pratiquer la lecture d'articles académiques.

- Avoir des expériences professionnelles ou associatives/ 

stages/ pratiques (blog, organisation d'événements…) en lien 

avec le monde de la culture.

2 PU + 2 MCF + 1 

Professionnel associé
Angers

Arts, Lettres et 

Civilisations 
LLSHS

STS Actuariat
M2

(M1 commun)
Dossier + entretien

Avoir acquis les fondements théoriques des probabilités et 

statistiques, de l'intégration de Lebesgue,  d'algebre linéaire, de 

l'analyse mathématique, des fonctions de plusieurs variables (calcul 

différentiel, dérivées partielles, équations différentielles, recherche 

d’extrem). 

Avoir acquis des connaissances de base en outils informatiques et 

numériques : algorithmique et programmation, mise en œuvre sur 

logiciels (Excel, VBA, R, Python, ..).

Avoir des connaissances sur les enjeux, outils et et techniques 

économiques.

 Avoir acquis des connaissances en communication écrite et orale 

(savoir présenter et défendre d'une manière simplifiée un travail 

technique en modélisation mathématique).

6 EC

Page 2 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

M2 Chimie des Matériaux Inorganiques 

(MI)
Dossier

M2 Méthodologie et Synthèse 

Organique (MSO)
Dossier

M2 Chimie et Physico-chimie des 

polymères (POL)
Dossier

DEG
Comptabilité Contrôle 

Audit
M1 Dossier

- Avoir une spécialisation dans le domaine de la comptabilité, de 

l’audit, du droit et/ou de la finance pendant au moins une année.

- Justifier d"un niveau B2 en français

- un dossier académique solide et cohérent est exigé avec 

des résultats très satisfaisants notamment dans les modules 

en relation avec la comptabilité, l’audit, le droit et/ou la 

finance ainsi qu'en anglais.

- Avoir effectué un stage en comptabilité, audit ou en 

finance durant son parcours universitaire. Une lettre de 

recommandation de l'entreprise d'accueil ou aussi du 

professeur référent est vivement souhaitée.

1 PU, 1 MCF, 1 

Professionnel

DEG
Contrôle de Gestion et 

Audit Organisationnel
M1 Dossier + CV/LM

- Maîtriser les fondamentaux dans les disciplines généralistes en 

sciences de gestion (management, stratégie, marketing, RH, etc.).

- Avoir un bon niveau dans les matières "cœur de métier" 

(comptabilité générale, comptabilité de gestion, contrôle de gestion, 

finance, fiscalité, systèmes d'information, etc).

- Avoir un bon niveau de français.

- Moyenne générale suffisante.

- Bon niveau dans les matières "cœur de métier"
2 MCF

M1 Didactique des Langues : Français 

Langue Etrangère / Seconde 
M1

M2 Didactique des langues et 

sociolinguistique : Métiers de la 

recherche et de l’enseignement

M2 Métiers du Français Langue 

Etrangère / Seconde

M2 Métiers du Français Langue 

Etrangère / Seconde et Diversité 

DEG Droit bancaire et financier M1
Dossier + Entretien 

facultatif

- Avoir des connaissances complètes dans les matières importantes 

pour l'étude du droit financier : notamment régime général de 

l'obligation / droit des contrats et des obligations / droit des sociétés 

/ droit des contrats spéciaux.

- Avoir un projet professionnel cohérent avec la formation.

Justifier de notes supérieures à la moyenne dans les 

matières suivantes : le droit des obligations (L2), le droit 

commercial (L2), le droit de la responsabilité civile (L2), le 

droit des contrats spéciaux (L3), le régime général des 

obligations (L3)

Directeur de la formation, 2 

PR et 2 MCF

LLSHS Didactique Des Langues

ChimieSTS

- Posséder des compétences expérimentales associées à toutes les UE 

de Chimie suivis en (ou au niveau) Licence.

- Maîtriser les connaissances des UE de Chimie suivies en (ou au 

niveau) Licence.

- Maîtriser les outils mathématiques nécessaires en Master chimie.

- Justifier d'un niveau B2 en Français.

M2

(M1 commun)
7 MCF + 2 PU

M2

(M1 commun)

Dossier

- Connaitre les notions fondamentales en sciences du langage et 

didactique des langues, en lien avec d'éventuelles expériences 

d'enseignement/d'observation de classe.

- Savoir produire des écrits académiques en lien avec des activités 

d'observation, d'anlyse, d'argumentation, savoir présenter son travail 

à l'oral.

- Savoir utiliser les outils numériques pour sa formation (B2I).

- Avoir un niveau C1 en français dans toutes les compétences.

1 PU + 5 MCF + 2 ATER

- Ne pas être titulaire d'un diplôme de Master dans le 

domaine de la chimie.

- Justifier d'un niveau global suffisant attesté par une 

moyenne > 10/20 calculée à partir des notes obtenues dans 

les modules de Chimie suivis au niveau Licence.

- Dossier avec notamment une lettre de motivation précisant 

le projet professionnel et présentant une projection réaliste 

dans un projet de stage en cohérence avec les objectifs de la 

formation. 

- Savoir travailler en groupe de façon collaborative.

Angers

Page 3 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

DEG Droit de la santé
Protection de la personne humaine et 

santé commune
M1 Dossier + entretien

- Maîtriser les connaissances fondamentales du droit notamment en 

ce qui concerne les sources du droit et leur articulation.

- Savoir résoudre des cas pratiques, lire et commenter un texte de loi 

ou les décisions de justice.

- Maitriser le droit des personnes.

- Maitriser le droit de la responsabilité.

- Cohérence du parcours et correspondance aux attendus du 

parcours.

- Appétence pour le domaine de la santé et du droit des 

personnes, appétence illustrée par des stages, du bénévolat, 

des activités diverses en rapport la santé.

- Notes satisfaisantes dans les matières concernées.

1 MCF + 1 PR + 1 

Professionnels

DEG Droit des Assurances M1 Dossier

- Maîtriser les concepts du droit des obligations (Droit des contrats, 

droit de la responsabilité, régime général de l’obligation).

- Connaître et savoir appliquer  les principes de la hiérarchie des 

normes, de l’application de la loi dans le temps et l’espace ainsi que 

les principes du droit de l’Union Européenne.

- Maîtriser la technique de la recherche juridque et de résolution 

d’une question de droit privé : en identifiant les sources pertinentes, 

en maîtrisant les techniques de la qualification juridique et en situant 

les solutions dans leur environnement social et économique.

- Maîtriser la langue anglaise : savoir présenter, au moins 

sommairement, une question juridique tant à l’oral qu’à l’écrit.

- Disposer d’une culture économique et financière, spécialement 

dans le secteur des assurances et de la banque, renforcée 

notamment par la réalisation de stages auprès de professionnels du 

droit et/ou d’entreprises.

- Moyennes annuelles en Licence

- Notes dans les matières fondamentales en Licence (travaux 

dirigés)

- Notes en droit des obligations (contrat, responsabilité, 

régime général)

- Niveau de langue anglaise (certification, notes du cursus)

- Cursus à l'étranger (Erasmus...)

- Qualité de la lettre de motivation et du projet professionnel

- Expériences professionnelles : stages juridiques, emplois 

étudiants

- Expérience associative et participation à des concours 

(plaidoirie, éloquence…).

1 PU + 2 MCF + 1 

Professionnel

Contentieux M1 Dossier

- Posséder un bon niveau juridique général (attesté par des résultats 

satisfaisants lors des trois années de licence).

- Maîtriser  les notions de droit civil (avec des résultats satisfaisants 

en droit des obligations, droit de la famille, droit des biens et autres 

matières relevant du droit civil).

- Maîtriser les matières liées aux institutions juridictionnelles, au 

procès et s'intéresser à la justice.

- Posséder une rigueur juridique associée à un goût pour la rédaction 

(attestée par les notes aux examens écrits).

- Maîtriser les matières liées au droit pénal.

-Notes obtenues lors des trois années de licence de droit

- Notes obtenues dans les matières fondamentales de droit 

privé (introduction au droit, droit de la famille, droit des 

obligations, autres matières à TD) et dans les matières liées à 

la justice (institutions juridictionnelles, droit processuel, 

notamment)

- Notes du baccalauréat

1 MCF + 2 EC + 2 

Professionnels

Droit des entreprises et des affaires M1 Dossier + entretien

- Posséder un très bon niveau juridique général (attesté par de très 

bons résultats lors des trois années de licence).

- Maîtriser  les notions de droit civil et de droit commercial (avec de 

très bons résultats en droit des obligations, droit des sociétés, droit 

du travail, droit fiscal,…).

- Posséder une rigueur juridique associée à un goût pour la rédaction 

(attestée par les notes aux examens écrits).

- Attester d'un niveau d'anglais B2

- Notes

- Stages

- Cohérence du projet de l'étudiant tel qu'il apparaît dans la 

lettre de motivation

1 EC + 1 Professionnels + 1 

responsable du parcours
Angers

Responsabilité civile – risque– 

innovation

M1  non ouvert 

en 2023-24

Ouvert à Angers en 

2023-24

Droit PrivéDEG

Page 4 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

M2 Droit des étrangers, réfugiés et 

apatrides (DERA)

M2 Droit public économique (DPE)

M2 Droit de la sécurité climatique

DEG Economie de la santé M1 Dossier

- Avoir des bases solides en économie (microéconomie, 

macroéconomie, etc...).

- Avoir des bases solides dans les matières quantitatives 

(économétrie, statistiques, mathématiques appliquées, etc...).

- Avoir un niveau satisfaisant en programmation informatique (une 

première expérience en VB, R, SAS, Stata ou Python est requise).

- Avoir un niveau satisfaisant en français, niveau B2 requis, car les 

enseignements peuvent se faire en français ou en anglais.

Avoir un niveau satisfaisant en anglais, niveau B2 requis, car les 

enseignements peuvent se faire en français ou en anglais.

- Notes et résultats académiques dans les matières en 

économie, mathématiques et matières quantitatives.

- Adéquation du profil du candidat avec les prérequis de la 

formation.

- Expérience professionnelle, projet professionnel, et 

motivations du candidat.

2 MCF + 2 PR

M2 Management des Ressources 

Humaines (FC-EAD)

M2 Ingénierie et innovation sur le 

travail, l’emploi et les ressources 

humaines (FI)

DEG
Economie Sociale et 

solidaire
Management et Gouvernance M1 Dossier

- Connaitre les fondamentaux en sciences de gestion (management, 

stratégie, marketing, RH, etc.) ou dans une autre discipline des SHS 

(sociologie, droit, géographie, histoire, LEA, etc.) ; intérêt pour les 

modèles d'entreprise non conventionnels et pour les questions 

sociales.

- Avoir une capacité rédactionnelle et un niveau minimum C1 en 

français pour les étudiants dont ce n'est pas la langue première.

- Etre capable d'exposer un projet professionnel pertinent et 

cohérent en lien avec l'ESS.

- Avoir le Niveau B2 minimum en anglais.

- Résultats obtenus dans le cursus de licence

- Qualité du projet professionnel et adéquation avec la 

formation

- Expérience salariée et bénévole en lien avec l'ESS

1 Responsable de la 

formation, 1 ou 2 EC

- Avoir suivi une formation générale et non professionnelle 

(les candidatures de licence professionnelle feront l'objet 

d'un entretien préalable).

- Les formations de licence en Droit, en Sociologie ou en 

Psychologie ne permettent pas d'accéder au Master.

- Les modules d'économie et de mathématique  doivent 

avoir été obtenus avec des notes de 12 au moins.

- Moyennes supérieures à 11 pour valider les années de 

licence.

2 Enseignants + 1 

Professionnel
DEG

Economie du travail et des 

Ressources Humaines

M2

(M1 commun)
Dossier + entretien

- Disposer de compétences en économie et en techniques 

quantitatives (Statistiques et mathématiques).

- Avoir des résultats équilibrés dans les différentes disciplines de la 

licence (il sera porté une attention particulière aux règles de 

compensation entre les matières).

Dossier

- Maîtriser la méthodologie des épreuves théoriques en droit : 

disserter, commenter.

- Maîtriser le syllogisme juridique dans la résolution de cas pratiques.

- Avoir acquis les bases du droit public interne (droit constitutionnel 

et droit administratif) et externe (droit international public et droit 

de l'UE) en ayant suivi toutes ces matières en majeure avec travaux 

dirigés.

- Justifier d'un niveau B2 en Anglais.

2 Directrices du Master + 1 

EC + 1 Professionnel

- Avoir suivi au moins 2/4 TD en droit public.

- Seront valorisés : stages, expérience associative, séjours à 

l'étranger; motivation.

- Avoir des notes > 10/20 dans les matières de droit public 

(Droit constitutionnel L1/ Droit administratif L2/ Droit 

européen L2/ Droit international public L3/ Libertés 

fondamentales L3/ Droit administratif des biens L3).

DEG Droit Public
M2

(M1 commun)

Page 5 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

LLSH

Etudes sur l’enfance 

(mention hors 

nomenclature)

Non ouvert en 

2023-24

U. Angers

U.Nantes

M2 Corps et biopolitique EAD

M2 Discriminations EAD

LLSHS

Géographie, 

Aménagement, 

Environnement et 

Développement

Méthodes, outils de suivi pour 

l’aménagement et  l’environnement – 

MOSAE

M1 Dossier + entretien

- S'exprimer avec clarté et précision, construire des raisonnements 

structurés et argumentés et à la restituer clairement à l’écrit comme 

à l’oral.

- Maîtriser les bases de la géomatiques et des thématiques en lien 

avec la spécialité du parcours.

- Valoriser la Cohérence du projet porté, liée au parcours du candidat, 

son degré de motivation, ses perspectives.

- Manifester des Intérêts pour la résolution de problématiques en 

aménagement, urbanisme et environnement à différentes échelles 

par une approche pluridisciplinaire et transversale (mêlant droit, 

géographie, aménagement-urbanisme et géomatique).

-  Notes, résultats académiques, certifications, etc.

- Savoir-être : analyse des observations tout au long des 

cursus suivis.

- Cohérence du CV, de la lettre de motivation au regard du 

projet porté.

2 MCF
CNAM-ESGT Le 

Mans

2 PU + 1 MCF HDR + 9 MCF

Angers

Nantes

Rennes 2

UBO

LLSHS Etudes sur le genre
M2

(M1 commun)
Dossier

Savoir s'organiser et travailler de manière autonome.

Avoir un bon niveau d'anglais.

Maîtriser les outils informatiques et numériques.

Avoir validé une licence en sciences humaines et sociales ; Arts ;  

Lettres ; Droit ;  Eco gestion. 

Les candidat-es ayant d'autres parcours peuvent réaliser une 

validation d'études ou des acquis.

Savoir identifier et formuler une question de recherche.

Présenter un projet personnel ou professionnel en adéquation avec la 

formation.

Page 6 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

Politiques territoriales de 

développement durable (POLITER) EAD
M1 Dossier

- Montrer des connaissances et/ou des expériences dans le domaine 

du développement durable et de la transition écologique.

- Montrer une capacité à problématiser une question de recherche 

dans le projet soumis.

- Définir un espace d'étude et argumenter son choix dans le projet de 

recherche soumis.

- Etre autonome dans l'organisation et la gestion de son temps; 

s'adapter à la formation à distance, avec des exercices collaboratifs 

(interactions avec d'autres étudiants) et des exercices à faire seul.

- S'adapter aux échanges à distance (internet, téléphone, visio) avec 

des enseignants et avec d'autres étudiants.

- Qualité du parcours pédagogique en Licence.

- Intérêt et qualité du projet de recherche pour le mémoire 

de Master.

- Motivation et intérêt pour les enjeux de transition socio-

écologique, de patrimonialisation et de développement 

durable.

7 MCF + 4 PU

Gestion des patrimoines naturel, 

culturel et immatériel et tourisme 

durable (PANACUI) EAD

M1 Dossier

- Montrer des connaissances et/ou des expériences dans le domaine 

du développement durable et de la transition écologique.

- Montrer une capacité à problématiser une question de recherche 

dans le projet soumis.

- Définir un espace d'étude et argumenter son choix dans le projet de 

recherche soumis.

- Etre autonome dans l'organisation et la gestion de son temps; 

s'adapter à la formation à distance, avec des exercices collaboratifs 

(interactions avec d'autres étudiants) et des exercices à faire seul.

- S'adapter aux échanges à distance (internet, téléphone, visio) avec 

des enseignants et avec d'autres étudiants.

- Qualité du parcours pédagogique en Licence.

- Intérêt et qualité du projet de recherche pour le mémoire 

de Master.

- Motivation et intérêt pour les enjeux de transition socio-

écologique, de patrimonialisation et de développement 

durable.

7 MCF + 4 PU

Transition écologique et 

développement, gestion des déchets et 

économie circulaire en Afrique 

(TREDECA) EAD

M1 Dossier

- Montrer des connaissances et/ou des expériences dans le domaine 

du développement durable et de la transition écologique.

- Montrer une capacité à problématiser une question de recherche 

dans le projet soumis.

- Définir un espace d'étude et argumenter son choix dans le projet de 

recherche soumis.

- Etre autonome dans l'organisation et la gestion de son temps; 

s'adapter à la formation à distance, avec des exercices collaboratifs 

(interactions avec d'autres étudiants) et des exercices à faire seul.

- S'adapter aux échanges à distance (internet, téléphone, visio) avec 

des enseignants et avec d'autres étudiants.

- Qualité du parcours pédagogique en Licence.

- Intérêt et qualité du projet de recherche pour le mémoire 

de Master.

- Motivation et intérêt pour les enjeux de transition socio-

écologique, de patrimonialisation et de développement 

durable.

7 MCF + 4 PU

LLSHS
Gestion des territoires et 

développement local

Page 7 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

HEMED - Histoire euro-

méditerranéenne

EAD

M1 Dossier

- Les étudiants issus d'autres parcours de Licence SHS et d'autres 

mentions de Licence doivent avoir validé des enseignements en 

histoire.

- Avoir validé les enseignements fondamentaux en histoire dans le 

cursus de formation.

- Attester de bonnes compétences rédactionnelles.

- Résultats académiques en licence.

- Motivation et cohérence du projet professionnel 

appréciées à partir du dossier du candidat.

17 EC U. ANGERS

Métiers de l'Histoire

 P+EAD
M1 Dossier 

- Les étudiants issus d'autres parcours de Licence SHS et d'autres 

mentions de Licence doivent avoir validé des enseignements en 

histoire.

- Avoir validé les enseignements fondamentaux en histoire dans le 

cursus de formation.

- Attester de bonnes compétences rédactionnelles.

- Résultats académiques en licence.

- Motivation et cohérence du projet professionnel 

appréciées à partir du dossier du candidat.

17 EC U. ANGERS

PDL : « Patrimoine et Développement 

local » P+EAD
M1 Dossier

- Avoir validé les enseignements fondamentaux en Histoire dans le 

cursus de formation.

- Attester de bonnes compétences rédactionnelles.

- Présenter une expérience dans le domaine du patrimoine.

- Justifier d'un projet professionnel en relation avec le 

Patrimoine.

- Présenter un projet de recherche en relation avec le 

Patrimoine.

- Résultats académiques en licence.

- Motivation et cohérence du projet professionnel 

appréciées à partir du dossier du candidat.

17 EC

STS Informatique Intelligence artificielle M1 Dossier

- Appliquer des approches raisonnées de résolution de problèmes 

complexes par décompositions successives et mettre en œuvre des 

méthodes d’analyse pour concevoir des applications et algorithmes à 

partir d'un cahier des charges partiellement donné.

- Se servir aisément de plusieurs paradigmes algorithmiques et de 

programmation (approches impérative, fonctionnelle, objet et 

multitâche) ainsi que plusieurs langages de programmation.

- Maîtriser les outils logiques et algébriques fondamentaux : logique 

et raisonnement, algèbre linéaire, probabilités et statistiques, théorie 

des graphes.

- Concevoir, implémenter et exploiter des bases de données et des 

sites web dynamiques.

- Justifier d’un niveau B2 en français. 

- Se servir aisément des différents registres d'expression écrite et 

orale de la langue française.

- Se servir aisément de la compréhension et de l'expression écrite et 

orale dans au moins une langue vivante étrangère.

- Être titulaire d’une licence informatique académique et non 

d’une licence professionnelle.

- Justifier d’une moyenne au moins égale à 10/20 calculée à 

partir des notes obtenues dans les modules d’informatique 

suivis en licence.

- Ne pas être déjà titulaire d’un diplôme master dans les 

mêmes thèmes que le master informatique du Mans.

- Faire mention d’un projet professionnel en accord avec la 

formation.

5 EC

LLSHS
Histoire, Civilisations, 

Patrimoine

Page 8 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

LLSHS
Langues étrangères 

appliquées

Langues Étrangères Appliquées à 

Internationalisation des Entreprises
M1 Dossier

- Maîtriser les 3 langues vivantes ci-après : français-anglais-espagnol 

OU français-anglais-allemand.

- Avoir le niveau C1 dans les deux langues vivantes, c'est-à-dire en 

anglais et en espagnol OU en anglais et en allemand.

- Avoir un niveau C1 en français est également requis, pour les 

étudiants non francophones.

- Avoir un bon niveau dans les matières professionnalisantes.

- Avoir la volonté de partir 6 mois en stage dans une entreprise à 

l'étranger en pays anglophone, hispanophone ou germanophone. Les 

étudiants non francophones ont la possiblité de faire leur stage en 

France.

- Bon niveau en langues étrangères

- Bon niveau dans les matières professionalisantes

- Adéquation entre les motivations du candidat et la 

formation dispensée dans le cadre du Master LEA

1 PR + 7 MCF + 1 PRAG + 1 

PRCE

DEG Management
Management et Développement 

Durable
M1 Dossier

- Maîtriser l'ensemble des pré-requis d'une licence en sciences de 

gestion ou en économie (stratégie, GRH, comptabilité, contrôle de 

gestion).

- Avoir un projet professionnel lié à la formation.

- Avoir un bon niveau de français (C1 recommandé).

- Obtention de la licence avec un niveau satisfaisant dans les 

matières clés

- Avoir un projet professionnel construit en lien avec la 

formation et clairement explicité dans la lettre de 

motivation.

2 MCF

DEG

Management et 

Administration des 

Entreprises

M2 

M1 non ouvert 

au 

recrutement

Médicis qui recrute 

en M1

DEG Marketing, vente Marketing des Services M1 Dossier

- Maîtriser les fondamentaux dans les disciplines de Sciences de 

Gestion/ Management (avant tout en marketing, mais aussi en 

stratégie, ressources humaines, comptabilité / contrôle de gestion, 

finance…).

- Avoir une bonne culture générale sur le monde de l'entreprise et 

plus largement, l'environnement économique et social. 

- Avoir un bon niveau de francais (C1 minimum).

- Avoir un bon niveau d'anglais (B2 minimum).

- Notes satisfaisantes en Licence dans les matières liées au 

marketing, à la vente et à la communication.

- Bonne moyenne générale en Licence.

- Expérience professionnelle (stage, job étudiant, autre) avec 

des missions commerciales, marketing, de communication.

3 EC (PR et MCF)

STS Mecanique
Modélisation en Mécanique et 

Vibrations (MMV)
Ferme

LLSHS

Métiers de 

l'enseignement, de 

l'éducation et de la 

formation (MEEF), 

pratiques et ingénierie de 

la formation

IFUNO – Ingénierie de Formation et 

Usage du Numérique dans les 

Organisations

M1 Dossier + entretien

- Savoir se projeter dans la conduite de projets d'ingénierie de 

formation, de transformation pédagogique et d'accompagnement 

des acteurs du domaine de la Formation : disposer d'un projet 

professionnel en E-Formation.

'- Disposer d'une expérience professionnelle dans le domaine de la 

Formation, avec des fonctions et responsabilités liées au conseil, à la 

conception et/ou à la coordination pédagogiques, ou s’engager en 

contrat de professionnalisation ou en stage long en parallèle la 

formation.

- Avoir un niveau C1 en français dans toutes les compétences.

- Savoir utiliser les outils numériques pour sa formation.

- Le dossier de candidature doit comporter une lettre de 

motivation précisant le projet professionnel en cohérence 

avec les objectifs de la formation. 

1 Responsable de formation 

+ 7 EC + 2 Professionnels
INSPE Nantes

Page 9 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

Analyste Quantitatif et Marketing de 

l’Assurance (AQMA) : FI

LE MANS

Analyste Économique et Quantitatif en 

Assurance (AEQA) : en alternance

LE MANS

Droit et gestion des opérations 

bancaires et patrimoniales, Conseiller 

clientèle de professionnels 

LAVAL puis LE MANS

M1

Droit et gestion des opérations 

bancaires et patrimoniales, Conseiller 

patrimonial agence

LAVAL

M1

STS
Physique appliquée et 

ingénierie physique
Nanophysique et Optique Avancée M2 Dossier + entretien

Avoir une très bonnes connaissances en physique générale incluant : 

mécanique quantique, thermodynamique statistique, ondes et 

électromagnétisme dans la matière, optique géométrique et 

ondulatoire, méthodes mathématiques, symétrie dans les matériaux.

Avoir une aptitude à la rédaction de comptes rendus (travaux 

pratiques, bibliograhie) et à l'analyse de documents scientifiques et 

techniques.

Avoir le goût pour la pratique expérimentale en physique et pour la 

simulation numérique.

Avoir un intérêt pour les technologies émergentes en lien avec la 

physique : nanophysique et semiconducteurs, nanomatériaux, 

photovoltaïque, photonique, spintronique.

Avoir un bon niveau en anglais à l'écrit et à l'oral (possibilité de stage 

à l'étranger avec soutenance et rapport en anglais).

3 EC U. Angers

- Les licences professionnelles Assurance Banque, les 

Licences CCA ou les Licences Marketing ne sont pas 

acceptées.

- Justifier de solides connaissances dans le domaine 

économique et/ou financier et/ou juridique, attestées par de 

bonnes notes dans les matières relevant de ces domaines.

- Motivations, ouverture d'esprit et compétences extra-

scolaires du candidat justifiées par des expériences 

professionnelles et associatives.

Dossier + entretien

- Posséder un bon niveau général de Licence.

Disposer d’une culture générale sur le monde de l'entreprise, 

éventuellement attestée par la réalisation de stages auprès de 

professionnels du droit et/ou d’entreprises.

- Avoir des connaissances du domaine économique et financier, 

spécialement dans le secteur des assurances et de la banque.

- Avoir une appétence pour le conseil à la clientèle.

Dossier + entretien

- Avoir un niveau suffisant en économie générale, microéconomie, 

macro-économie, statistiques, mathématiques financières, 

économétrie.

- Avoir un bon niveau de français (B2, en particulier en 

compréhension écrite et orale).

- Avoir un bon niveau d'anglais.

- 

1 Responsable de la 

formation, 1 Actuaire, 2 

Enseignants

DEG
Monnaie, Banque, 

Finance,  Assurance

1 Responsable du parcours + 

2 EC + 2 Professionnels

M2

M1 commun)

Page 10 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

Ingénierie de la Rééducation, du 

Handicap et de la Performance Motrice 

(IRHPM) : U. MANS et  Poitiers

M1 Dossier

- Mobiliser des concepts scientifiques pour analyser la situation d’une 

personne, d’une structure ou d’un projet, dans le cadre des APAS 

pour des publics en recherche d'amélioration de leur santé : 

connaissance du milieu APAS.

- Avoir et formuler un projet avéré de stage et/ou d'insertion 

professionnelle en adéquation avec le parcours de formation en 

Master STAPS APA-S : confirmation des compétences 

professionnelles acquises en licence APAS sanctionnée par la 

validation du stage de 3ème année de licence.

- Avoir fair preuve de compétences professionnelles lors des stages 

(évaluation positive par les professionnels des structures aant 

encadré le ou les stage(s).

- Avoir obtenu sa licence APAS en première session.

- Avoir un bon niveau académique : la priorité sera donnée 

aux mentions très bien, bien, et assez bien.

- Avoir validé son stage en Licence 3 (pruve de compétences 

professionnelles acquises).

8 EC U. Poitiers

Sport, Santé, Éducation, 

Réentraînement

M1

ICO qui recrute

Convention LMU – 

Institut Catholique 

de l’Ouest (IFEPSA)

STS
Toxicologie et éco-

toxicologie

Toxicologie Humaine et 

Environnementale
M1 Dossier et/ou entretien

- Maîtriser les concepts et méthodes de biochimie et biologie 

moléculaire de niveau L3.

- Maîtriser les concepts et méthodes de biologie cellulaire de niveau 

L3.

- Maîtriser les concepts et méthodes d'étude des écosystèmes et de 

l'environnement de niveau L3.

- Savoir s'exprimer à l'écrit comme à l'oral en langue française en 

utilsant le vocabulaire scientifique adéquat.

- Savoir s'exprimer à l'écrit comme à l'oral en langue anglaise en 

utilsant le vocabulaire scientifique adéquat.

- Savoir analyser et interpréter un document scientifique (résulats, 

article, document technique, etc).

- Notes acquises au cours de la Licence.

- Réalisation de stages en structures publiques (laboratoires) 

ou privées (entreprise en lien avec les domaines de 

l'écotoxicologie ou Toxicologie) dans les années précédant le 

master.

- Avoir validé en Licence (L2, L3) les enseignements en lien 

avec le contenu du M1 (cf attendus).

- Démontrer une motivation claire et un projet professionnel 

réfléchi.

4 EC (2 EC de l'UA + 2 EC de 

LMU)
U. Angers

LLSHS
Ville et environnements 

urbains

Management des Territoires en 

Transition Écologique (MATTERRE) 

P+EAD

M1 Dossier

- Maitriser un socle de connaissances et savoir-faire disciplinaires 

donnant les pré-requis indispensables pour comprendre les concepts 

et les enjeux de la transition socio-écologique dans sa dimension 

spatiale, sociale et économique.

- Avoir un intérêt argumenté sur les enjeux sociaux et naturels des 

questions écologiques et disposer d'un corpus bibliographique sur les 

débats de la transition.

- Justifier d'une première expérience reussie professionnalisante 

(stage, participation active…) à propos et pour la transition socio-

écologique.

- Maîtriser le français à l'écrit et à l'oral et avoir des capacités 

rédactionnelles. Aptitude à lire des textes scientifiques ou des 

documents originaux en français et dans au moins une langue 

étrangère.

- Faire preuve d'autonomie dans le travail, d'écoute, être force de 

proposition. Disposer de capacités d'analyse et de synthèse, savoir 

communiquer et travailler au sein d'un collectif. Capacité à 

argumenter, à l'écrit comme à l'oral.

- Le dossier de candidature doit comporter un projet de 

recherche cohérent, documenté et structuré. Ce projet 

présente une problématique et un protocole 

méthodologique. 

- Les notes moyennes de l’année d’étude précédent la 

candidature doivent être supérieures à 12/20.

- Avoir un CV et des notes qui montrent le dynamisme du ou 

de la candidat.e.

3 MCF

STS

Sciences et techniques des 

activités physique et 

sportives (STAPS) 

: Activité physique 

adaptée et santé

Page 11 sur 12



Trouver Mon Master

Sélection en M1

Voté en CFVU le 08/12/2022

Champ Nouvelle mention Parcours-type

Année 

d'ouverture du 

parcours

Critères d'examen des 

candidatures

Attendus à l'entrée du M1

(connaissances et compétences attendues pour être admis en 

première année de la formation)

Critères généraux d'examen des candidatures

(éléments qui présidenront au classement des candidats : 

critères quantitatifs et qualitatifs)

Composition de la 

commission de recrutement 

(nombre et qualité des 

membres)

Etablissements co-

accrédités

LLSHS
Ville et environnements 

urbains

Management en ingénierie des déchets 

et économie circulaire (MIDEC)
M1 Dossier

- Avoir pour projet professionnel de mettre en oeuvre une démarche 

d'économie circulaire ou de travailler dans  la gestion et la prévention 

des déchets.

- Avoir une appétence pour la démarche de rudologie (approche 

systémique des déchets) et justifier d'une expérience directement ou 

indirectement en lien avec l'économie circulaire et les transitions 

socio-écologiques (cours, stages, jobs étudiants, associations...).

- Être interressé.e aux enjeux sociaux et territoriaux de la transition 

socio-écologique, à la démarche de gestion de projets à visée 

professionnels et/ou à la recherche appliquée sur le thème des 

déchets et l'économie circulaire.

- Maîtriser le français à l'écrit et à l'oral et avoir des capacités 

rédactionnelles. Aptitude à lire des textes scientifiques ou des 

documents originaux en français et dans au moins une langue 

étrangère. Capacité à rédiger une démonstration argumentée.

- Faire preuve d'autonomie dans le travail, d'écoute, être force de 

proposition. Disposer de capacités d'analyse et de synthèse, savoir 

communiquer et travailler au sein d'un collectif. Capacité à 

argumenter, à l'écrit comme à l'oral.

- Projet professionnel en adéquation avec les thématiques 

du Master (économie circulaire et déchets).

- Capacité à rédiger un projet de mémoire de façon 

cohérente, documentée et structurée en lien avec la 

thématique du Master. 

- Avoir un CV et des notes qui montrent le dynamisme du ou 

de la candidat.e.

3 MCF + 1 MCF associé

LLSHS
Ville et environnements 

urbains

Urbanisme, stratégies territoriales et 

transitions commerciales (Urbanistic)
M1 Dossier

- Maîtriser un socle de connaissances et savoir-faires disciplinaires 

donnant les pré requis indispensables pour comprendre les grands 

enjeux économiques et  environnementaux des sociétés urbanisées 

en Europe :  aménagement du territoire, adaptation et atténuation 

au changement climatique.

- Montrer un intérêt et une motivation pour l'urbanisme, l'urbanisme 

commercial, la gestion des secteurs de la distribution et du 

commerce,  la planification, la démarche opérationnelle au regard 

des principes de l'urbanisme circulaire et de la soutenabilité des 

territoires.

- Maîtriser le français à l'écrit et à l'oral et avoir des capacités 

rédactionnelles. Aptitude à lire des textes scientifiques ou des 

documents originaux en français et dans au moins une langue 

étrangère.

- Faire preuve d'autonomie dans le travail, de capacités d'analyse et 

de synthèse, savoir communiquer et travailler collectivement.

- Disposer de connaissances de base en statistiques, en cartographie, 

en systèmes d’informations géographiques (SIG).

- Projet professionnel en adéquation avec les thématiques 

du Master (Urbanisme durable et urbanisme commercial).

- Capacité à rédiger un projet de mémoire de façon 

cohérente, documentée et structurée en lien avec la 

thématique du Master. 

- Avoir un CV, des notes et de premières expériences 

professionnelles et/ou associatives qui montrent le 

dynamisme du ou de la candidat.e.

1 PU + 1 MCF + MCF associé

Page 12 sur 12



Trouver Mon Master

Capacités d'accueil en M1

Vote en CFVU le 08/12/2022

Vote en CA le 15/12/2022

A

A B C

Mentions DEG CAL Parcours DEG CAL COL

Voie classique

Vois alternance

Contrôle de Gestion et Audit Organisationnel 25 20

Droit des assurances 16 16

Droit bancaire et financier 15 15

Contentieux 18 18

Droit des entreprises et des affaires 25 25

Responsabilité civile - risque - innovation - Non ouvert à LMU en 23-24 car il le sera à Angers

Droit Public 27 M1 commun 25

Droit de la santé 20 Protection de la personne humaine et santé commune 20 18

Economie de la santé 15 15

Economie Sociale et Solidaire 30 Management et gouvernance 30 20

Economie du Travail et des Ressources Humaines 25 M1 commun 18

Management 25 Management et développement durable 25 20

M1 Eco commun 28 22

Droit et gestion des opérations bancaires et patrimoniales, Conseiller clientèle de professionnels 25 23

Droit et gestion des opérations bancaires et patrimoniales, Conseiller patrimonial agence 25 23

Marketing, Vente 25 Marketing des services 25 20

Mentions LLSH CAL Parcours LLSH CAL COL

Etudes Culturelles Internationales 45 40

Littérature pour la jeunesse 60 50

Archéologie Sciences de l’Archéologie 12 10

Didactique des Langues : Français Langue Etrangère / Seconde - Présentiel 35 30

Didactique des Langues : Français Langue Etrangère / Seconde - EAD  (Le Mans - Angers - Tours) 150 100

Etudes sur le genre 12 M1 commun 10

Géographie, Aménagement, Environnement et Développement 25 Méthodes, Outils de Suivi pour l'Aménagement et l’Environnement 25 20

Politiques territoriales de développement durable 30 20

Gestion des patrimoines naturel, culturel et immatériel et tourisme durable 25 15

Transition écologique et développement, gestion des déchets et économie circulaire en Afrique 15 10

Métiers de l'Histoire - Présentiel 21 20

Métiers de l'Histoire - EAD 11 10

Patrimoine et Développement local - Présentiel 21 20

Patrimoine et Développement local - EAD 11 10

Histoire euro-méditerranéenne - EAD 11 10

Langues Étrangères Appliquées 25 Langues Étrangères Appliquées à Internationalisation des Entreprises 25 20

MEEF, Pratiques et Ingénierie de la Formation 25 Ingénierie de Formation et Usage du Numérique dans les Organisations 25 20

Management en ingénierie des déchets et économie circulaire 32 30

Urbanisme, stratégies territoriales et transition commerciale 32 30

Management des Territoires en Transition Écologique 10 10

Mentions STS CAL Parcours STS CAL COL

IMDEA - International Master Degree's in Electroacoustic 16 15

Wave Physics & Acoustics 16 12

M1 commun (AETBV - AA) 36 34

Actuariat 50 M1 commun 35

M1 commun Présentiel 36 32

M1 commun EAD 24 18

Voie classique 18 16

Vois alternance 18 16

Physique appliquée et ingenierie physique 30 Nanophysique et optique avancée 30 25

Ingénierie de la Rééducation, du Handicap et de la Performance Motrice 30 27

Sport, Santé, Éducation, Réentraînement (ICO) - à intégrer ou non ? 45 40

Toxicologie et Eco-Toxicologie 22 Toxicologie Humaine et Environnementale 22 20

36

Monnaie, Banque, Finance, Assurance

Chimie 60

Didactique des Langues

STAPS - Activité physique adaptée et santé 75

Arts, Lettres, Civilisations 105

Gestion des territoires et développement local 70

Acoustique 68

Histoire, Civilisations, Patrimoine 75

43Droit Privé

Ville et Environnement Urbains

Comptabilité – Contrôle - Audit

Informatique

Capacité d'Accueil Limitée totale d'une mention en M1

74

Capacité Offerte Limitée en M1 : nombre de places offertes sur la plate-forme de candidatures en soustrayant les places 

réservées aux redoublants, aux candidats Etudes en France, étudiants en césure, …
C

En cas de parcours ouvert dès le M1, Capacité d'Accueil Limitée pour chaque parcours en M1 (ventilation de A)B

25

78

25

185

1


	Délib 2.2.3 Modalités d'admission en Master pour l'année universitaire 2023-2024  critères généraux d'examen des candidatures, attendus et capacités d'accueil
	2.2.3ODJ- Modalités admission en Master-AU 2023 2024
	ACTE_DELIBERATION_TMM2023_Capacités
	2.2.3ODJ- Modalités admission en Master-AU 2023 2024
	TMM_23-24_Donnees_ATTENDUS LOCAUX
	TMM 23-24_Capacites accueil



